ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

П Р И К А З

«  »  &Л 20JJ_ г. № ./YJ-

О создании
экзаменационной
Смоленской
проведении
итоговой ат
образовательным

государственной
комиссии

области при
государственной

аттестации по
программам

среднего общего образования
в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования»

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать государственную экзаменационную комиссию Смоленской
области при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования в 2023 году.

2. Утвердить состав государственной экзаменационной комиссии
Смоленской области при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования в 2023 году
(Приложение).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента Б.П. Тал кина

2

Приложение к приказу Департамента
Смоленской области по образованию
и науке от «__»______2023 г. № __

Состав государственной экзаменационной комиссии Смоленской области при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2023 году

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы Должность
1. Аксюмова Анастасия Александровна ОГБОУ «Центр образования для детей с особыми

образовательными потребностями г. Смоленска»
учитель

2. Аликсеенко Лариса Валерьевна МБОУ «СШ № 4» г. Десногорска учитель
3. Алтухова Елена Викторовна Комитет образования Администрация МО

«Рославльский район» Смоленской области
заместитель председателя

4. Ананьева Наталья Александровна МБОУ «СШ№35» заместитель директора
5. Андронова Евгения Андреевна СОГКОУ «Открытая (сменная) школа № 3» учитель
6. Андросов Алексей Александрович МБОУ «СШ № 14» учитель
7. Антонова Елена Валерьевна МБУ ДО станция юных техников г. Вязьмы Смоленской

области
методист

8. Антонова Любовь Владимировна Ярцевская городская профсоюзная организация
работников народного образования

председатель

9. Артеменков Михаил Николаевич ФГБОУ ВО «Смоленский государственный
университет»

ректор

10. Архипова Галина Витальевна МБОУ «СШ№33» учитель
И. Балан Сергей Федорович СОГБПОУ «Козловский многопрофильный аграрный

колледж» УЦПК г. Ельня
преподаватель

12. Бараненкова Елена Игоревна МБОУ Павловская СШ учитель
13. Батюкова Галина Викторовна МБОУ «СШ № 18» директор
14. Бизякина Анжела Николаевна Комитет образования Администрация МО

«Рославльский район» Смоленской области
ведущий специалист

15. Благовестова Татьяна Евгеньевна ЧОУ «Смоленская Православная гимназия» Русской
Православной Церкви

учитель

16. Бодрова Елена Владимировна МБОУ «Средняя школа № 5» заместитель директора
17. Борисенкова Ирина Владимировна | МБОУ «СШ № 14» заместитель директора

3

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы Должность
18. Бородуля Александра Александровна МБОУ СШ № 2 г. Починка преподаватель дополнительного

образования
19. Борцова Юлия Евгеньевна Департамент Смоленской области по образованию и

науке
и.о. начальника отдела
дошкольного и общего
образования

20. Босенко Анна Александровна Комитет по образованию Администрация МО
«Гагаринский район» Смоленской области

ведущий специалист

21. Ботулева Елена Владимировна МБОУ «СШ№24» директор
22. Браиловская Ирина Николаевна Комитет по образованию и молодежной политике

Администрации МО «Ярцевский район» Смоленской
области

ведущий специалист-
руководитель МК

23. Буров Андрей Васильевич ОГАУ «Смоленский региональный центр оценки
качества образования»

директор

24. Вдовина Наталья Ивановна СОГБПОУ «Козловский многопрофильный аграрный
колледж»

социальный педагог

25. Вдовыдченко Светлана Александровна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина» учитель
26. Виноградов Сергей Михайлович Смоленская областная организация профессионального

союза работников народного образования и науки
председатель

27. Высотская Ольга Владимировна Комитет по образованию г. Десногорска ведущий специалист
28. Галактионова Юлия Валерьевна МБОУ «СШ№39» учитель
29. Галькевич Наталья Владимировна МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова» учитель
30. Годунова Елена Александровна МБОУ «Средняя школа № 7» заместитель директора
31. Голубева Лариса Ивановна МБОУ «Холмовская СШ» учитель
32. Гутина Татьяна Валериевна МБДОУ детский сад «Солнышко» Краснинского района

Смоленской области
заведующий

33. Давыдова Любовь Александровна МБОУ Чекулинская ОШ директор
34. Дворецкая Елена Валентиновна МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова» учитель
35. Демина Елена Геннадьевна ОГБУЗ «Детская клиническая больница» главный врач
36. Дуброва Наталья Николаевна МКОУ «Новодугинская средняя школа» педагог дополнительного

образования
37. Ермоловский Сергей Александрович МБОУ «Гимназия № 4» директор
38. Ефимова Марина Вячеславна МБОУ СШ № 1 г. Сычевки Смол.обл. директор

4

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы Должность
39. Ефременкова Елена Владимировна МБОУ «СШ № 33» учитель
40. Жеребицкая Ирина Николаевна МБОУ «СШ № 33» учитель
41. Захаренков Анатолий Михайлович СОГКОУ «Открытая (сменная) школа № 3» учитель
42. Захаренкова Наталья Владимировна МБОУ «СШ№39» учитель
43. Зубко Мария Александровна МБОУ «Угранская средняя школа» Угранского района

Смоленской области
учитель

44. Зуева Ольга Николаевна МБОУ «СШ № 12» учитель
45. Иванова Ольга Станиславовна Отдел по образованию Администрации МО «Сычевский

район» Смоленской области
специалист 1 категории

46. Казюкина Ольга Александровна Отдел образования Администрации МО «Духовщинский
район» Смоленской области

ведущий специалист

47. Камышова Елена Николаевна МБОУ Пречистенская СШ заместитель директора
48. Карапузова Елена Ивановна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина» учитель
49. Кизилова Ольга Васильевна Администрация МО «Темкинский район» Смоленской

области
главный специалист Аппарата
Администрации

50. Козлов Роман Сергеевич ФГБОУ ВО «Смоленский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

ректор

51. Козлова Маргарита Алексеевна Администрация МО «Темкинский район» Смоленской
области

специалист 1 категории
Финансового Управления

52. Кольцова Ольга Станиславовна ГАУ ДПО «Смоленский областной институт развития
образования»

ректор

53. Комкова Наталья Алексеевна МБОУ Краснооктябрьская школа Краснинского района
Смоленской области

учитель

54. Константинова Людмила Андреевна МБОУ «Игоревская СШ» заместитель директора
55. Кошелева Ирина Викторовна ЧОУ «Смоленская Православная гимназия» Русской

Православной Церкви
учитель

56. Красильнюк Людмила Николаевна Администрация МО «Демидовский район» Смоленской
области

ведущий специалист

57. Кузенкова Ирина Владимировна МБОУ Печерская СШ учитель
58. Кузнецова Юлия Александровна МБУДО станция юных техников г. Вязьмы Смоленской

области
заместитель директора

5

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы Должность
59. Кузьмина Светлана Александровна МБОУ «СШ № 40» учитель
60. Кулагина Татьяна Юрьевна МБОУ «Средняя школа №1» г. Гагарин учитель
61. Куликова Елена Александровна Комитет по образованию Администрация МО

«Дорогобужский район» Смоленской области
главный специалист

62. Кухарева Елена Васильевна Комитет по образованию Администрации
муниципального образования «Гагаринский район»
Смоленской области

специалист 1 категории

63. Лобанова Елена Николаевна МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» директор
64. Лонщакова Ирина Викторовна комитет по образованию Администрации

муниципального образования «Смоленский район»
Смоленской области

председатель

65. Лошакова Елена Сергеевна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина» учитель
66. Макаганчук Людмила Анатольевна МБОУ «СШ № 4» г. Десногорска заместитель директора
67. Макарова Елена Васильевна Комитет по образованию и молодежной политике

Администрации МО «Ярцевский район» Смоленской
области

главный специалист

68. Малина Марина Валерьевна МБУ ДО «Центр детского творчества» г. Ярцево
Смоленской области

педагог-психолог

69. Маркова Наталья Викторовна ЧПОУ «Техникум туризма, менеджмента и
информационных технологий»

директор

70. Масленникова Елена Геннадиевна МБОУ «СШ № 40» учитель
71. Маслова Ирина Николаевна МБОУ Самолюбовская ОШ учитель
72. Маслова Наталья Владимировна МБОУ «СШ№25» секретарь
73. Матюшова Раиса Михайловна МБОУ «СШ№25» заместитель директора
74. Мирошкина Лилия Петровна МБОУ «Средняя школа № 1» г. Смоленска директор
75. Митякова Анастасия Олеговна МКОУ «Новодугинская средняя школа» учитель
76. Михайлова Марина Александровна ОГБОУ «Центр образования для детей с особыми

образовательными потребностями г. Смоленска»
учитель

77. Михайлова Наталья Александровна Аппарат Уполномоченного по правам человека в
Смоленской области

Уполномоченный по правам
ребенка в Смоленской области

78. Михайлова Наталья Галимжановна Отдел по образованию Администрации МО «Сычевский
район» Смоленской области

главный специалист

6

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы Должность
79. Михайлова Олеся Викторовна Комитет по образованию Администрации

муниципального образования «Гагаринский район»
Смоленской области

ведущий специалист

80. Михеева Юлия Владимировна МБОУ «СШ № 1» г. Десногорска директор
81. Морозова Людмила Ивановна Отдел образования Администрации МО «Велижский

район» Смоленской области
специалист первой категории

82. Мурачинская Ирина Михайловна МБОУ Михновская СШ директор
83. Мушкадинова Елена Юрьевна МБОУ «Хиславичская средняя школа» директор
84. Наумов Юрий Александрович ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Смоленской области

Начальник отряда
начальник отряда

85. Небунтуева Лилия Александровна СОГБПОУ «Сафоновский индустриально
технологический техникум»

преподаватель

86. Никеева Галина Ивановна МБОУ «СШ№39» учитель
87. Новиков Владислав Викторович Департамент Смоленской области по образованию и

науке
начальник управления по надзору
и контролю в сфере образования

88. Носова Виктория Викторовна МБОУ «СШ№ 12» учитель-логопед
89. Оноприенко Ольга Александровна МБОУ «СШ№29» социальный педагог
90. Оробей Оксана Николаевна СОГБПОУ «Рославльский многопрофильный колледж» социальный педагог
91. Осина Анна Валерьевна ЧОУ «Смоленская Православная гимназия» Русской

Православной Церкви
учитель

92. Павлюченкова Елена Николаевна Сектор по опеке и попечительству Отдела образования и
молодежной политики Администрации муниципального
образования «Хиславичский район» Смоленской
области

ведущий специалист

93. Пияева Светлана Михайловна МБОУ «СШ№ 10» директор
94. Подшивалова Светлана Владимировна МБОУ «СШ№34» директор
95. Полосуева Ольга Викторовна Комитет по образованию Администрации

муниципального образования «Гагаринский район»
Смоленской области

начальник отдела

96. Польянова Ирина Владимировна МБОУ «СШ № 12» учитель
97. Пырикова Ольга Викторовна СОГБПОУ «Вяземский железнодорожный техникум» преподаватель
98. Раевская Наталья Валерьевна СОГБОУ «Общеобразовательный центр комплексного учитель

7

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы Должность
сопровождения обучающихся с ограниченным
возможностями здоровья «Южный»

99. Романенкова Валентина Сергеевна МБОУ «РСШ№1» учитель
100. Самсонова Анастасия Юрьевна МБОУ «СШ № 14» заместитель директора
101. Ситников Сергей Игоревич МБОУ Моготовская ОШ директор
102. Скворцова Ольга Григорьевна МБОУ «Угранская средняя школа» Угранского района

Смоленской области
учитель

103. Скоморощенкова Инна Олеговна Комитет по образованию Администрации МО
«Сафоновский район» Смоленской области

главный специалист

104. Скороспехова Карина Багдасаровна МБОУ Пригорская СШ учитель
105. Смашнева Марина Сергеевна Комитет образования Администрация МО

«Рославльский район» Смоленской области
ведущий специалист

106. Соколова Наталья Владимировна Отдел по физической культуре, спорту и делам
молодежи Администрации муниципального образования
«Гагаринский район» Смоленской области

ведущий специалист

107. Солдатенков Сергей Васильевич МБУ ДО Демидовская ДШИ директор
108. Сорокина Анастасия Петровна Комитет образования Администрация МО «Вяземский

район» Смоленской области
ведущий специалист

109. Стальнова Татьяна Викторовна МБОУ «СШ№29» учитель
110. Стебнева Наталья Константиновна Отдел образования Администрации МО «Починковский

район» Смоленской области
ведущий специалист

111. Столярова Лариса Витальевна МБОУ «СШ№35» учитель
112. Сысоев Александр Михайлович МБОУ «РСШ№2» учитель
113. Талкина Елена Петровна Департамент Смоленской области по образованию и

науке
начальник

114. Танавская Валентина Владимировна МБОУ Дорогобужская СОШ № 1 директор
115. Тиваненко Светлана Николаевна МБОУ «Селезневская средняя школа» Велижского

района
заместитель директора

116. Фляжников Павел Михайлович СОГБПОУ «Вяземский железнодорожный техникум» преподаватель
117. Фролова Татьяна Михайловна МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д. Балтина» директор
118. Харламов Василий Николаевич СОГКОУ «Открытая (сменная) школа № 3» учитель
119. Хаустова Светлана Владимировна МБОУ «СШ № 40» учитель

8

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы Должность
120. Хомутова Вита Михайловна Администрация Смоленской области заместитель Губернатора

Смоленской области
121. Худолеева Марина Сергеевна МБОУ Пригорская СШ учитель
122. Чаусова Мария Михайловна МБОУ «СШ № 4» г. Десногорска учитель
123. Шебеко Анна Александровна МБОУ «СШ № 29» заместитель директора
124. Шелабина Наталья Валерьевна Департамент Смоленской области по образованию и

науке
первый заместитель начальника

125. Шляхтина Инна Петровна МБУДО «Детско-юношеская спортивная школа»
пгт. Красный Смоленской области

методист

126. Щербаков Владимир Константинович ФКУ ИК 6 УФСИН России по Смоленской области начальник отдела воспитательной
работы с осужденными

127. Яковлев Артем Александрович СОГБПОУ «Вяземский политехнический техникум» преподаватель
128. Ярышкина Наталья Викторовна Отдел культуры Администрации МО Руднянский район

Смоленской области
специалист 1 категории